
 

 
 

 

 

COMUNE DI VISCHE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Originale  

 

Ufficio: TECNICO 
 
 

DETERMINAZIONE  n.° 91 

del 13/12/2022 
 
 
 
 
OGGETTO : 
 
 
APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE PER I LAVORI DI ""INCROCIO A PIATTAFORMA 
RIALZATA IN ASFALTO STAMPATO PRESSO VIA MAZZE' E 
ATTRAVERSAMENTO PEDONALE RIALZATO IN ASFALTO STAMPATO 
CON CORRELATE OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PRESSO IL MUNICIPIO SU STRADA PROVINCIALE N° 81"      
 
 
                                                                                                                                                                                                                     

 

 
L’anno 2022 addì tredici  del mese di dicembre nella sede comunale. 
 

 
 



Determina N. 91 del 13/12/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE PER I 

LAVORI DI ""INCROCIO A PIATTAFORMA RIALZATA IN ASFALTO STAMPATO PRESSO VIA MAZZE' E 

ATTRAVERSAMENTO PEDONALE RIALZATO IN ASFALTO STAMPATO CON CORRELATE OPERE DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO IL MUNICIPIO SU STRADA PROVINCIALE N° 81"      

 

Il Responsabile del Servizio 
 

- Dato atto che  nell’ ambito dei lavori di “incrocio a piattaforma rialzata in asfalto stampato presso via mazze' e attraversamento pedonale rialzato 

in asfalto stampato con correlate opere di manutenzione straordinaria presso il municipio su strada provinciale n° 81” si rende necessario 

provvedere ad autorizzare il subappalto  da parte della ditta realizzatrice dell’ opera 
                    Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 7 del 28/03/2022 è stato approvato il bilancio di previsione, esercizio finanziario 2022/2024 

                    e  con deliberazione di G.C. n. 25 del 28/3/2022 il relativo PEG;  

- Dato atto che: 

a) la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura 

del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

b) con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio ha esercitato il controllo di regolarità amministrativa verificando 

personalmente il rispetto della conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento 

comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del 14/1/2013; 

c) 267/2000; 

d) sono state osservate le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 e del Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Vische, approvato con deliberazione di G.C. n. 6 del 23/1/2014; 

e) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 

conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 

abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

f) di non avere concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto (art. 14, comma 2 e 3, 

del D.P.R. 16/4/2013 n. 62); 

- Visti: 

a) il  D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151, comma 4 e 183; 

b) il vigente regolamento di contabilità; 

c) l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011, in forza del quale la spesa è registrata nelle scritture contabili, quando l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

d) il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, al punto 5.2 lettera b) del Principio contabile applicato, concernente la contabilità 

finanziaria; 

e) il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Premesso che:   

- -con Decreto del Consigliere delegato ai lavori Pubblici, gare e contratti, infrastrutture n. 223 dell’11/12/2020 è stato disposto di avviare un 

programma di concessione di contributi in conto investimenti, il cui fondo è pari a € 5.000.000,00, a favore dei Comuni della Città Metropolitana 

di Torino al fine dell’attuazione di interventi sul tema della sicurezza stradale delle strade provinciali interferenti con centri abitati, di enti di tutte 

le consistenze demografiche, e/o con strade comunali;  

- il Comune di Vische ha presentato istanza di contributo, nelle forme previste dal bando, proponendo la realizzazione dell'intervento Lavori di 

“incrocio a piattaforma rialzata in asfalto stampato con correlate  opere di manutenzione straordinaria presso il municipio su strada provinciale n° 

81 nel territorio di competenza del Comune di Vische” 

                    - con Determinazione Dirigenziale n. 6174 del 30/12/2020, il Dirigente della Direzione Coordinamento Viabilità – Viabilità 1, ha approvato 

                    l’elenco dei Comuni ammessi al contributo; - la spesa complessiva di € 5.000.000,00 ha trovato copertura finanziaria con Decreto n.  

                   223/20 ed è stata successivamente confermata per il medesimo importo con la Determinazione del Dirigente n. 6174/2020;  

 

- - il Comune di Vische è risultato aggiudicatario del contributo finalizzato dal “bando per il finanziamento di interventi di investimento sulla rete 

stradale provinciale ai Comuni della Città Metropolitana di Torino per l’anno 2020” approvato con Decreto del Consigliere Delegato della Città 

Metropolitana di Torino n. 223 dell’11/12/2020, per l’intervento in oggetto rientrante nelle tipologie previste dall’allegato 1 del bando sopra 

richiamato; - con nota n. 002151/12.13 in data 12/01/2021, la Città Metropolitana di Torino ha comunicato al Comune l'esito della proposta  

 

- - l'importo complessivo dell'intervento proposto è pari ad € 163.000,00, di cui € 160.536,88 a carico della Città Metropolitana ed i restanti € 

2.463,12 a carico del Comune di VISCHE; 

 
- DATO ATTO CHE con determinazione U.T.C. N° 31 del 24/05/2021 è stato dato " affidamento  incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, 

redazione di p.s.c. con svolgimento mansioni di c.s.p. e c.s.e e direzione lavori per realizzazione lavori di "incrocio a piattaforma rialzata in asfalto 

stampato presso via mazze' e attraversamento pedonale rialzato in asfalto stampato con correlate opere di manutenzione straordinaria presso il 

municipio su strada provinciale n° 81     " all’   Arch. Maggini Stefano  con studio in Biella; 

 

- DATO ATTO CHE il progetto esecutivo dei lavori è stato approvato  con deliberazione   N° 28 del 21/04/2022 " approvazione progetto esecutivo 

lavori di  "incrocio a piattaforma rialzata in asfalto stampato presso via mazze' e attraversamento pedonale rialzato in asfalto stampato con 

correlate opere di manutenzione straordinaria presso il municipio su strada provinciale n° 81     "  
- CIG 9250779055 
- CUP H49J21013270007 

 

- VISTA  la determinazione n° 33 DEL 24/10/2022  “determina a contrarre ai sensi ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della l. 120/2020 (d.l. 76/2020 

decreto semplificazioni) per i lavori di" incrocio a piattaforma rialzata in asfalto stampato presso via mazze' e attraversamento pedonale  rialzato 

in asfalto con correlate opere di manutenzione straordinaria presso il municipio su strada provinciale n° 81" 

 

- VISTA la determinazione n° 40  del 17/06/2022 con la  quale sono stati affidati i lavori di             

       " incrocio a piattaforma rialzata in asfalto stampato presso via mazze' e attraversamento  

       pedonale rialzato in asfalto stampato con correlate opere di manutenzione straordinaria presso il  

       municipio su strada provinciale n° 81" alla  Ditta BITUX  con sede in Torino  (TO) ; 
 

- Dato atto che i lavori sono iniziati in data 17/06/2022 e sono terminati in data 13/10/2022 in tempo utile 

VISTA la determinazione n° 87 /2022”  approvazione perizia di variante lavori   di ”incrocio a piattaforma rialzata in asfalto stampato presso via mazze' e 

attraversamento pedonale rialzato in asfalto stampato con correlate opere di manutenzione straordinaria presso il municipio su strada provinciale n° 81" con 

la quale è sta approvata perizia di variante che non ha modificato gli importi di contratto ma preso atto delle modifiche di alcuni tipi di lavorazione ; 

CONSIDERATO CHE il Direttore lavori Arch. Maggini Stefano  con studio in Biella ha trasmesso in data 06/12/2022   acquisita con Prot. n. 5802-5804 la 

seguente documentazione relativa alla contabilità finale dei lavori in oggetto:  



• Libretto delle misure n°1;  

• Il registro di contabilità dei lavori; 

• Stato Finale;  

• Certificato di Ultimazione Lavori;  

• Relazione sul Conto Finale;  

• Certificato di Regolare Esecuzione; 

 • Durc di congruita;  

PRESO ALTRESÌ ATTO: • che i lavori suddetti sono stati ultimati in data 13/10/2022;  

• che il Direttore dei Lavori Arch. Maggini Stefano  con studio in Biella ha predisposto lo stato finale, la relazione sul conto finale ed il Certificato di regolare 

Esecuzione dei lavori in oggetto;  

VISTI gli atti di contabilità finale predisposti dal Direttore dei Lavori da cui si rileva che l'importo dei lavori eseguiti dalla Ditta Ditta BITUX  con sede in Torino  

(TO) ammonta complessivamente, al netto del ribasso, ad € 122.716 compresi oneri della sicurezza per € 3400 oltre Iva al 22% per € 26997,52 per complessivi 

€ 149.713,52; 

 VISTA la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione, dal quale si rileva che è stata accertata la buona e regolare esecuzione delle opere, 

il rispetto dei termini, tempi e prescrizioni contrattuali, nonché il credito residuo dell’Impresa determinato in complessive € € 149.713,52; 

 RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione della contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione redatti dal D.L.;  

ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta  

 

- Visti gli atti contabili relativi allo stato finale e al certificato di regolare esecuzione (a firma del direttore dei lavori Arch. Maggini Stefano  con 

studio in Biella in data 21/11/2021  eseguiti dall’Impresa appaltatrice per un importo di €. 122.716  + I.VA. al netto del ribasso; 

 

- Visto il quadro finale dell' opera che risulta pertanto il seguente: 
lavori a corpo :                                                              euro  122.716,00 

Somme a disposizione: 

Spese tecniche                                                              euro   7412,92 
Iva lavori 22%                                                                euro   26997,52 

Iva 22% spese tecniche       e contributi                    euro   1992,59 

Economie                                                                       euro    3880,97 

Totale somme a disposizione                                     euro   40284 

Totale somme impegnate                                           euro   163.000             

                 

- Ravvisata la necessità di provvedere all’approvazione della contabilità finale e  di detto certificato di regolare esecuzione; 

                    la presente determinazione  è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   

                    a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

- con la sottoscrizione della presente determinazione  il  Responsabile del servizio ha esercitato il controllo di regolarità amministrativa verificando 

personalmente il rispetto della conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento 

comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del 14/1/2013; 

- sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 della legge 3/8/2009 n. 102 di conversione del D.L. 78/2009 e che, stante l’attuale situazione 

di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno, risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 

pubblica, così come attestato dal Responsabile del servizio finanziario; 

- il codice univoco per la fatturazione elettronica, attiva dal 31.3.2015, è UFUCS4; 
- sono state osservate le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 e del Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Vische, approvato con deliberazione di G.C. n. 6 del 23/1/2014; 

- di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 

conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 

abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

- di non avere concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto (art. 14, comma 2 e 3, 

del D.P.R. 16/4/2013 n. 62); 

 

D E T E R M I N A 
           

1) di approvare gli atti citati in premessa  della contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di“incrocio a piattaforma rialzata in 

asfalto stampato presso via mazze' e attraversamento pedonale  rialzato in asfalto con correlate opere di manutenzione straordinaria presso il 

municipio su strada provinciale n° 81” (a firma del direttore dei lavori Arch. Maggini Stefano  con studio in Biella.) eseguiti dall’Impresa appaltatrice 

Ditta BITUX  con sede in Torino  (TO)  per un importo di €.122.716 + I.VA. al netto del ribasso 

 

2) di dare atto che il quadro finale dell' opera risulta pertanto il seguente: 
 

lavori a corpo :                                                              euro  122.716,00 
Somme a disposizione: 

Spese tecniche                                                              euro   7412,92 
Iva lavori 22%                                                                euro   26997,52 

Iva 22% spese tecniche       e contributi                    euro   1992,59 

Economie                                                                       euro    3880,97 

Totale somme a disposizione                                     euro   40284 

Totale somme impegnate                                           euro   163.000                        

3) di liquidare il credito residuo dell'impresa pari a €.122.716 + iva =Euro 149.713,52 e il saldo delle spese tecniche all’ Arch. Maggini Stefano (acconto 

pari a euro 1903,20 fatt. 10 del 23/07/2021 già pagato) pari a = Euro 7502,31  

 

            l'importo  totale dell' opera di euro 163.000  è  imputato all’intervento al cap. 3471/1  cod. 1005202   

            Del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario,  

 

Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-

bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole 

Visto e richiamato il provvedimento del Sindaco n. 04 del 09/5/2022 di nomina del responsabile con i  poteri ad assumere atti di gestione; 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to GAI Geom. Marco 

___________________ 

 



 
 
 

Visto di regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma v, 
decreto legge n.267/2000 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroag

g 
Voce Cap. Art. Importo € 

          
  

                                  
  

      

 
Vische, li’ 13/12/2022 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA  

  BARO EMANUELA 
___________________________ 

 
   

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio dei 
questo Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
_________________________. 
 
Vische, lì _________________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to VITERBO Dr. Eugenio 

_______________________ 
 

   
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

  

 F.to 

 
 


